# Liber

sicut p fauces. aut flatu sicut p fistulam atq; tu-  
bam. aut pulsū vt p cibalū aut citharā z hmōi.  
que p cista sunt canora. Et dī armonia ab ad-  
z monos. i. vnum quia ad vnam p cordiam ten-  
dunt in cantibus omnes voces vt dicit **Hug-**  
**nā** in omni melodia exigunt plures voces sine  
soni z bi p cordes. quia vbi ē vox vna tm̄ aures  
nō placat sicut ē vox canticis sine cantus vbi q̄nt  
pluriuz ē diffonna diversitas nō delectant. quia  
talis diversitas p discoz diam nō cantū sed vlu-  
latum pcreat. Sed vbi est vocum plurimaruž  
et diversarum p cors vno ibi armonica ppor-  
tio ē et modulatio sine dulcis symphonie. **Un-**  
**Isi.** Symphonie inquit ē modulatōnis tempe-  
ramētū p cordans sonis in graibus et acutis.  
et p hanc armoniā voces acutiores et grani-  
ores pueniunt et cōcordant vt ita si quis ab eo  
dissonuerit sensuž auditus offendat et talis cō-  
cordia vocum dicitur ensonia que ē vocis sua-  
vitas que a suavitate et melle dī melodia cui cō-  
traria ē dyaphonia. i. vox dissonans sine discre-  
pās et deformis ad melodiam. Ad armoniacaz  
faciendam requirunt dyascema dyesis tonus  
ypludins pōdorius. arsis. tesis et suavis vox si-  
ne sonis tptatus. Dyascema itaq; dicitur vox  
spacium ex duobus vel pluribz sonis aptatum.  
Dyesis dicitur spaciū et deductio modulan-  
di de uno in alterum sonū. Tonus ē acuta enū-  
ciatio vocis. ē em̄ armonie differentia et quan-  
titas que in vocis accentu vel tenore p̄sistit. cu-  
iūs genera in. xv. ptibus musici diuiserunt. ex q̄  
bus dicitur ypludins nouissimus. s. acutissimum.  
pōdorius autē omnium ē grauissimus. vt dicit  
**Isi.** Arsis ē vocis eleuatio. i. initū cantus. The-  
sis ē vocis positio et hic ē finis vt dicit **Isi.** Un-  
de cantus ē vocis inflectio. **Naz** sonus direct<sup>2</sup>  
ē vt dicit idem. et sonus precedit cantū. Omnis  
em̄ vox ē sonus sed nō ecōuerso. **Naz** sonus ē  
obiectū auditus. quia quicquid auditu p̄cipit  
sonus dī vt fragor arborū et collisio lapidum.  
strepitus fluctuum et ventoz. garrit<sup>2</sup> auiū. mu-  
gitus animaliū. voces et clangores hominuz. et  
pcessiones organoz. Vox autē p̄prie dī sonus  
ab ore animalis platus. Et aere autē pcessio et  
ad superficiē duri corporis alilso generat son<sup>2</sup>. cu-  
iūs allisionis pcessio citius et facilis visu p̄cipi-  
tur q̄z eius sonitus audiat<sup>2</sup>. et iō citius vider<sup>2</sup> p̄ce-  
dēs coruscatio q̄z tonitruo aures hois pfundā-  
tur. Vox autē ē tenuissimus aer plectro lingue  
format<sup>2</sup>. Et ē quedā vox signativa naturēliter  
vt garritus auiū et gemitus infirmoz. et alia si-  
gnativa ad placitū vt vox hois articulata et ad  
aliquid verbū p̄ferēdūm rōis impiō lingue or-

# XIX.

gano informata. **Vox** em̄ verbi vehiculum ē.  
nec pō pceptū verbū in mente exterius expri-  
mi nisi vocis adminiculo mediante proferatur.  
**Un** intellectus primo verbū ī mēte gignit. qđ  
p̄ vocem postea ore promit. **Un** verbū a men-  
te genitum et cōceptum p̄ vocē quasi per orga-  
num se extēns ostendit. **Vox** autē disposita  
ad cātum et ad melodiam habet duas p̄prietati-  
tes. vt dicit **Isi.** suaves inquit voces sunt subti-  
les et spissae et clare acute et p̄spicue. Subtiles  
sunt in quibz spūs nō ē fortis qualis ē in infan-  
tibus et in mulieribus et in alijs nō habentibus  
neruos grossos et fortes et spissos. Nam subtiles  
corde emittunt voces sine tonos tenues et  
subtiles. **Pingues** vōz et spissae sunt qñ spūs ml̄  
tus egredit. vt ē vox viroz. **Clare** qñ bene tin-  
nule et sonore omni raucedine impmixte. Acu-  
te sunt valde alte. **Perspicue** voces sunt que  
longius p̄trahunt ita q̄ in p̄tinuo impleat om-  
nē locū sicut clangor tubaz. **Dura** vox et rau-  
ca ē qñ violenter emittit sonū suum sicut toni-  
trum et sonus incudis qñ p̄cutit ferrū durum.  
**Aspa** vox ē rauca et que dispergit p̄ miuntos  
et dissimiles pulsus. **Ceca** vox ē q̄ cū morē emis-  
sa fuerit p̄tice scit atq; suffocata. **Nequaq;** lon-  
gins productur. vt patz in fictilibz. **Cinole-**  
ta vox ē mollis et vox flexibilis atq; leuis. Et h̄  
ē dicta vinnolenta a vinno h̄ ē a titinno molle  
reflexa. **Perfecta** autē vox ē alta suavis fortis et  
clara. alta vt ī lslimi sufficiat. clara vt aures im-  
plete. forte ne trepidet et d̄ficiat. suavis sine dul-  
cis vt auditū n̄ deterreat. h̄ potius vt aures de-  
mulcat ad audiēdū et animos blandiēdo ad  
se alliciat et p̄fortet. Si ex his aliquid defuerit  
vox p̄fecta nequaq; erit vt dicit **Isi.** Est prima  
armonia organica q̄ ex flatu p̄stat. qñ. s. aliqua  
instrumēta artificialē p̄preata flatu debito p̄-  
sufflantur ex cui<sup>2</sup> flat<sup>2</sup> quātitate et organi varia  
qualitate diversi soni artificialē p̄creantur. vt  
p̄z in organis tubis fistulis et cōsimilibz que oīa  
varios sonos pmunt. Organū ē generale nōm  
vasoz omnī musicoz specialiter tm̄ p̄prium  
ē instrumēto ex multis p̄posito fistulis cui fol-  
les adhibētur et h̄ solo musico in strumēto utit  
iā ecclia in psis. in sequētis et ymnis. p̄p̄ abu-  
sum hystrionū. electis alijs instrumentis.

De tuba.

Capitulū. cxxix

**O** **Uba a tirrenis**  
primus ē inuēta. de quibz virgil. tir-  
renisq; tube mugire p̄ ethera clan-  
gor. Utebanē autē antiqui tubis in p̄elijs ad  
hostiū terrificatōem. ad cōmilitoniū animatōz

ad equorum bellicorum in pugnam prouocatorem. ad bellorum incundam progressionem. ad signaculam certamine cum victoria veneratorem ad fugitivorum siue fugituum renovatorem. Item vtebant tubis in festis et in quiinis propter prouocationem. propter exercitatem ad deitatem. propter leticie et gaudij perconizatorem et in uitatem. perceptum enim sunt ut in bellis tubis sacris clangent et esse in initio nonne lumen buccinarent et ut annus iubileum qui annus erat remissionis tubarum sonitu. pronunciarent. et gaudium ac quiete omnibus promulgaret. Est autem proprie tuba. ut dicit Isidore. lib. xviii. instrumentum bellicis certaminibus exhibiti ad denuncianda signa bello. ut ubi exaudiendi prece non poterat per tumultu sonitus tubae clangentis attingeret. et deinde quasi tona. i. cava interius arcuata et valde plana. propter ampliorum flatus receptorem. exterius autem est rotunda. circa tubantis orificium valde stricta. Sed in parte anteriori multum ampla manu clangentis ad ostium ponitur. regitur. erigitur. deprimitur. et tenetur. cuius sonus varius est ut dicit Isidore. nam interdum canitur ut bella promittantur. interdum ut eos qui fugiunt insequuntur. interdum ut exercitus intrasse recipiantur.

De buccina.

Capitulum. cxxxvij.

**B**uccina domini quasi vocina parua s. tuba cornea vel lignea siue enea qua signum dabatur antiquitus contra hostes. nam ut dicit Isidore. lib. xviii. Pagani agrestes ad omnem usum pariter sonobuccine prouocabant. An propterea buccina agrestibus signum fuit. de quo pertinet. Buccina cogebat priscos ad arma quirites. Huius clangor buccinum deinde ut dicunt. buccinum autem cornicis vtebant hebrei precipue in kalendas in memoriam liberatoris Iesu. pro eo cornuto ariete in sacrificio imolato. ut dicit glo. sup. Gen.

De tibia.

Capitulum. cxxxv.

**T**ibia dicitur esse dicta eo quod de cervinis tibiis et binuulorum creditur primitus fuisse facta. Hinc tibicen dixerunt tibiarum cantus. Vel hinc tibia domini a tibis quod est scirpus vel calamus quod a quibusdam calamis tale instrumentum antiquus siebat. et hinc deinde tibicen. huius nis. ille quod tibia canit. Et fuit quondam instrumentum lugubre quo vtebant boves in funeribus mortuorum. ut dicit glo. sup. Matth. ix. cum andisset tibicines et id est Carmen lugubre cantentes.

De calamo.

Capitulum. cxxxvij.

**C**alamus a calan do est dictus. id est fundendo voces. et generale nomine fistula. Nam fistula est dicta eo quod vocem emittat. nam sive grece vox latine. stolia vero emissa. unde fistula qualiter emittit sonum sive vocem. Hac videntur venatores. qui eius sonum cerui libenter audit. sed dum unius venatoris fistulatorem ceruus ad auditum allicit mox de alio de quo non praecavet sagittas. Vox autem fistule decipit volucres dum canendo eaque simulat et fingit voces. Unde dicitur. Fistula dulce canit. volucrum dum decipit aucepit. Fistula insuper delectat oves. Et isto fistulis videntur pastores dum vigilat super gregem suum. Unde et quidam nomine pan dicebatur esse deus pastoralis. qui primus dispersos calamatos ad cantum adaptauit et studio sa arte copoluit. de quo Virgil dicit. Pan primos calamatos cera coniungere plures. Instituit pan curat oves ouiumque magros et inde instrumentum fistulatum ab eo inventum pandorum est vocatum. ut dicit Isidore. Adhuc fistulis se excitant vigilas et earum melodie suavitate ad dormendum ciuitatis et suauius prouocant in lectulis quiescentes.

De sambuca.

Capitulum. cxxxvij.

**S**ambuca est genus ligni fragilis cuius rami sunt concavi et vacui atque plani unde tibie copiuntur et quedam species symphonie ut dicit Isidore.

De symphonie.

Capitulum. cxxxvij.

**S**ymphonia est instrumentum musicum quod fit ex ligno concavo pelle tenta in virtutibus propriae sua quam musici hinc inde virgulam ferunt. Itaque in ea ex cordia grauis et acuti suauissimus cantus. ut dicit Isidore. symphonia tamen domini collatio et cordia quatuor signorum. sicut chorus ex cordis unitas diversarum vocum. ut dicit glo. sup. Luc. xv.

De armonica.

Capitulum. cxxxix.

**A**rmonica ritmica est canora melodia ex pulsu et percussione nervorum et tinnitu metalorum generata. et huic armonie diversa subiecerunt instrumenta ut tympanum. cymbala. lyra. cithara psalterium atque fistula et cetera.

De tympano.

Capitulum. cxl.

**T**ympanum est pelvis sine coru ligno ex una parte exter-

# Liber

## .XIX.

Item ē em̄ p̄ media symphonie in similitudinē  
cībri et virgula p̄cutitur quēadmodū p̄cutitur  
symphonie. vt dicit Iſi. cni si iuncta fuerit fistu  
la dulciorē reddit melodiam.

De cithara.

Capitulum. cxlii.

**C**ithara ab apol  
line ē repta sīm grecor̄ opinionē est  
aut̄ cithara similiis pectori humano  
eo q̄ sicut vox et pectora ita ex cithara cantus  
p̄cedit. zō sic ē appellata. nā pectus dorica lin  
gua cithara appellatur. paulatim aut̄ plures ei⁹  
species extiterunt. vt psalteria. lire et hm̄oi. et aliq̄  
habet formā quadratā aliq̄ trigonale corda  
nū etiā numerus multiplicatus ē in cōmutatum  
genus. veteres aut̄ vocaverunt citharā fidiculā  
vel fidicē. q̄r̄ tā bene p̄currūt inter se corde eius  
q̄ bene p̄uenit inter quos fides sit. habebat at̄  
cithara. viij. cordas. vñ virgil. viij. sunt soni. viij.  
discrimina vocū. Discrimina aut̄ sunt dicta iō  
q̄r̄ vna corda vicine corde similem sonum red  
dit. Ideo aut̄ sunt. viij. corde. vel q̄ totā vocem  
implēt. vel q̄ septē motib⁹ sonat celuz. Corda  
aut̄ ē dicta a corde q̄r̄ sicut pulsus cordis ē ī pe  
ctore. ita pulsus cordaz ē in cithara. Has pri  
mo mercurius excogitauit. idemq̄ prior ī ner  
uos sonū struxit. vt dicit Iſi. Corde aut̄ quan  
to magis sunt sicce et etiam magis tense tanto  
amplius sunt sonore. plectrum aut̄ dī instru  
mentū quo tempantur corde et tenduntur.

De psalterio.

Capitulum. cxlii.

**P**salteriū a psal  
lendo. i. a cantando ē nominatu⁹ eo  
q̄ ad eius vocem chorus p̄sonādo  
respondeat. Est aut̄ similitudo cithare barbari  
ce in modū delte litere. Sed psalterij et cithare  
hec ē differētia. q̄ in psalterio lignū p̄cauū vñ  
desonus reddit supius h̄z et deorsum feriuntur  
corde et desup sonat. cithara ḥo p̄cauitatem li  
gni inferius habet psalteriū hebrei habet deca  
cordē. i. x. cordaz sīm numerū. x. p̄ceptoz. sunt  
aut̄ optime ei⁹ cordule de auro calco et etiam de  
argento.

De lira.

Capitulum. cxliii.

**L**ira a Varietate  
vocū est dicta. eo q̄ diuersos sonos  
efficiat. vt dicit Iſi. Liram primo a  
mercurio fuisse inuētā dicūt hoc mō. Cū regre  
diēs nilus in suos meatus. varia in campis ani  
malia reliquisset. relicta ē etiā et testudo. que cū  
putrefacta ēt et nermi eius remansissent. exten  
ti infra concham. p̄cessa a mercurio sonum de

dit. et ad eius spēm lirā fecit et tradidit orpheo.  
qui hm̄oi rei maxime fuerat studiosus. Un̄ di  
cebat eadē arte nō solum feras h̄ etiā lara et sil  
vas cantus modulatōe applicuisse. Hāc. s. lira⁹  
pp̄ter studij amore et carminis laudem inter si  
tera locatam eē musici fabulant. vt dicit Iſi.

De cimbala.

Capitulum. cxliij.

**C**imbala sūt que  
dam musica instrumenta que p̄cū  
sa inuice se tangūt et sonum faciunt  
et tintinnūt. De sistro. Capitulum. cxlv.

**S**istro ē instru  
metū musicū sic ab inuentrice nomi  
natū. Nā ysis regina egyptiorum si  
strū inuenisse pbatur. Unde iuuenalis. Iſis et  
irato feriat mea lumia sistro. Ideo mulies hoc  
vñntur instrumento. q̄r̄ eius inuentrix fuit mul  
er. Unde et apud amazones sistro ad bellū fe  
minarum exercitus aduocantur.

De tintinabulo.

Capitulum. cxlvj.

**T**intinādo ē dictū. Etē pua nola v̄l  
cāpanella. q̄r̄ s. d. vasis ilra. v. Ha  
bet aut̄ campana h̄ p̄pū q̄ dū resonādo alijs  
p̄ficit ex frequēti ictu se p̄sumit. Hec et ml  
ta alia deseruūt musice disciplie eō sc̄ia tractat  
de vocib⁹ et sonis. Considerat aut̄ nibilomin⁹ re  
rū naturaliū dispositōes et numeroz p̄portōes  
sic exēplificat boe. de nūero duodenario p̄pato  
ad. vi. et alios nūeros ī ū medios dī. sic. Inuen  
iūt h̄ oēs musicas p̄sonātias. Nā. viij. ad. vi  
et. ix. ad. xij. p̄pati sesquicā p̄portōes reddūt et  
sil faciūt dyatesserō p̄sonātiā. Sex ḥo ad. ix. et  
vij. ad. xij. p̄pati reddūt sesqualterā p̄portōes et  
dyapēte efficiūt simphoniā. xij. ḥo ad. viij. p̄si  
derati duplice q̄dē reddūt p̄portōz. h̄ diapason  
simphoniā cātāt. Octo iō ad. ix. ip̄i h̄ se medi⁹  
p̄siderati epogdonī ī ūt q̄ musica modulatō  
ne ton⁹ vocat q̄ oīm musicor̄ sonorū mēsura ē  
coīs oīm ei⁹ sonor̄ ē p̄missim⁹. Un̄ nōnduz ē q̄  
int dyatesserō et dyapēte p̄sonātiāz ton⁹ dī  
ē sīc ī ūt sesquicā et sesqualterā p̄portōz sola est  
epogdōl dī. Hucusq̄ boe. i. li. arismetricē. c.  
vi. Hic ēt idē i. plogo. s. li. sic. Musica inq̄t q̄ p̄  
or̄ sit nūeroz vis ex h̄ p̄bari p̄t q̄ p̄ora sunt illa  
natālit q̄ p̄se p̄stāt q̄ ad aliqd referūt et ip̄a  
musica modulatio nūeroz noīb⁹ adnotatur vt  
patet. dyatesserō ei⁹ et dyapēte et dyapason ab  
antecedētis numeri nominib⁹ nūcupant. ip̄orū  
q̄q̄ sonor̄ aduersū se p̄portio solū et n̄ alijs nū  
eris inuenis. nā q̄son⁹ i. diapason simphoniā. est